Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Comissão Própria de Avaliação - CPA

Rua Sena Madureira, 1.500  - Vila Clementino - CEP 04021-001 – São Paulo – Capital

Telefones: (11)  – 5083 2120 / 5084 4079

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE  1

FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA NO DIA 26 DE JULHO DE 2021 2

 3

Ao vigésimo sexto dia do mês de julho de 2021, em sala virtual de reunião por meio da plataforma 4

Google Meet, reuniram-se: Membros: Rogerio Schlegel (Presidente da CPA), Ymonik Correa 5

Santos (Representante PROADM), Anthony Andrey Ramalho Diniz (Representante Proec), 6

Fernanda Gaspar do Amaral (Representante Prograd), André Luiz Vizine Pereira (Representante 7

docente do campus Baixada Santista), Camila Eliza Fernandes Pazzini (Representante TAE do 8

campus Baixada Santista), Arlindo Flavio da Conceição (Representante docente do campus São 9

José dos Campos); Elisangela Bardi Fonseca (Representante TAE do campus Osasco); 10

Convidados: Karin Maria Pflaune Schoen (Prograd), Alexsandro Cardoso de Carvalho(STI). Apoio: 11

Gabriel Valim Alcoba Ruiz (Técnico em Assuntos Educacionais). Após as boas-vindas, Rogerio 12

apresentou a pauta da reunião: 1- Informes; 2- Aprovação da ata de junho; 3- Continuidade do 13

planejamento para o processo avaliativo do próximo ciclo de atividades; 4 – Revisão do 14

Regimento Interno; 5 – Calendário de reuniões para 2021.  1 – Informes: Arlindo informa a 15

aplicação da avaliação local do campus São José dos Campos durante a semana de 16

autoavaliação, realizada na décima semana do ano letivo, obtendo cerca de um terço de 17

participação dos discentes, o que avalia como um resultado positivo, e que para a próxima 18

avaliação, a ser realizada em dezembro, a Comissão Local tem como meta a participação de 19

cinquenta por cento dos estudantes. Por fim, explica que o objetivo da Comissão Local é criar o 20

hábito de autoavaliações periódicas, e que pretende ampliar para TAEs e Coordenações de curso 21

em próximas edições. Fernanda informa que, com as demandas de um possível retorno às 22

atividades presenciais, totais ou híbridas, a próxima aplicação do instrumento de avaliação das 23

Unidades Curriculares em oferecimento à distância pela Prograd foi suspenso. Rogerio questiona 24

se Fernanda saberia informar se o formulário dos ingressantes havia sido aplicado regularmente 25

este ano, ao que Fernanda confirma. Anthony questiona se não é possível atrelar o 26

preenchimento dos instrumentos de autoavaliação à rematrícula, visando ampliar a participação, 27

ao que Fernanda informa crer que existem limitações legais em atrelar a rematrícula ao 28

preenchimento de um formulário.  2 – Aprovação da ata de junho: Colocada em votação, a ata 29

foi aprovada por unanimidade. 3- Continuidade do planejamento para o processo avaliativo 30

do próximo ciclo de atividades: Rogerio passa à minuta do projeto de autoavaliação para o ciclo 31

de 2021-2023, apontando para a importância de que o documento seja posteriormente 32

apresentado à Reitoria e outras instâncias dada a sua importância. Em análise às propostas 33

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Comissão Própria de Avaliação - CPA

Rua Sena Madureira, 1.500  - Vila Clementino - CEP 04021-001 – São Paulo – Capital

Telefones: (11)  – 5083 2120 / 5084 4079

encaminhadas e ainda não analisadas, decidiu-se: manter indicativo para organizar semanas de 34

autoavaliação, propor alteração no Regimento Interno da CPA, adotando oficialmente a 35

nomenclatura “Comissões Locais” em substituição ao atual termo “Subcomissões”; abrir 36

interlocução entre a CPA e a CPPD e a CIS-PCCTAE para discussão de critérios de progressão 37

em carreira; criar um plano de comunicação com o DCI para aprimorar a comunicação dos 38

trabalhos e resultados da CPA; elaborar estratégias para sensibilizar coordenações de cursos de 39

graduação e pós-graduação para a importância das avaliações; acompanhamento mais próximo, 40

por parte da CPA, do monitoramento de metas do PDI; acompanhamento da Política de 41

Acompanhamento aos Discentes e dos resultados obtidos ao longo do período de Atividades 42

Domiciliares Especiais; negociar com os setores competentes estrutura física, softwares e apoio 43

de pessoal para realização das autoavaliações. O conteúdo aprovado será contemplado em nova 44

versão da minuta, a ser elaborada pelo presidente e disponibilizada no repositório coletivo da 45

CPA, para apreciação e aprovação final na próxima reunião ordinária.  5 – Calendário de 46

reuniões para 2021 – Ficou definido o dia 23 de agosto de 2021 para a reunião ordinária de 47

agosto. Os demais itens da pauta foram considerados prejudicados devido ao adiantado da hora. 48

Com cordiais agradecimentos à presença de todos e todas, e tendo em vista o horário de 49

finalização acordado, Rogerio encerra a reunião. Eu, Gabriel Valim Alcoba Ruiz, lavrei a presente 50

ata. 51

              52

 53

Gabriel Valim Alcoba Ruiz 54

Assessor da CPA 55

 56

Rogerio Schlegel 57

Presidente da CPA 58